Eodem successu alia gravis adverfariorum objectio, egregii in primis Clarksoni opera, fuit soluta. Dixerant enim aduersarii, servorum commercii abolitionem, si non alio, hoc certe respectu Regno Britannico fore perniciöissimam, quod, cum navium armatarum numero in primis valeret Anglia et exteris metuenda esset, servorum commercium propter multas ejus difficultates nautarum peritorum, quibus dein naves bellicae pos-

(16) Vid. hac de te *the Edinburgh Review, or Critical Journal*, November 1814. no. 47, in *Epistolas Wilberforcianas ad Talleyrandum Criticas* pag. 106. seqq. Quin immo apud Mältebrunium, *Annales des Voyages* cest. T. XXIV. Cah. 70. pag. 80, Pittius aperte quidem favit, clam vero servorum commercii tollendi consilio adversatus fuisse legitur; quamvis contrarium affirmet Wilberforceius; quod tamen forte ex arcta utriusque amicitia explicandum est. Cf. etiam Bredow, *Chronik des neunzehnten Jahrhunderts*, An. 1805, pag. 805.

(17) Vid. Wilberforce, *Lettre à Talleyrand*, pag. 39 et 40. Integram Pittii orationem invenies apud Clarksonum, *History of the abolition* cest. p. 304—312.

pōsent armari, schola ac quasi seminariam jure posset vocari, cum, sublato hoc commercio, Britannia firmissimo Regni fulcro, propter nautarum peritorum defectum, foret destituta. Verum, suppeditantibus ipsis adversariis, nihil ejusmodi metuentibus, nautarum, ad hoc commercium adhibitorum et in ipsa expeditione mortuorum vel amissorum, catalogos, contrarium evidenterissime fuit evictum; ita ut, quod ante humanitatis causae victoriam retardasse visum fuisset, operantibus ac quasi adjuvantibus adversariis, ipsis reportandae adjumentum efficacissimum existeret (18).

V. Nullae tamen rationes, sive ex ingenti pecuniae summa, ad servile commercium adhibita, cuiusque ne, sublato hoc commercio, iacturam facerent, extimescabant possesores (19), sive aliis ex causis repetitae, teste Wilberforcio (20), ad retardandam humanitatis ac justitiae victoriam, tantum valuerunt, quantum duo haec argumenta: Pr. Quod ex servorum commercio, ab Anglis solis sublato, ceteris nationibus illud non tantum exercere p̄gentibus, verum etiam probabiliter amplificaturis, postquam ab ejus exercitio Angli abstinerent, nulla vera utilitas in Guineam redundaret (21); et Ido. Quod, licet Britanniae Legislatores servorum commercii exercitium, eorumque in Anglicas Indiarum Occidentalium Colonias importationem prohibuisserent, nullum

(18) Vid. Wilberforce, *Lettre à Talleyrand*, pag. 33 et 34; et Cf. quae diximus supra Sec. III. b. 2. §. 6. de And. Ibi cit.

(19) Vid. Wilberforce *L.L.* pag. 28 et 29.

(20) *Lettre à Talleyrand* pag. 28 et 29.
(21) Vid. quoque Drouought's *Beknopt verdrag van den handel des geschild te Engeland nopens de affshaffing van den Slavenhandel*, pag. 29.

milla tamen ratione, quādū in ceterorum Europaeorum Colonias, Anglorum Coloniis admodum propinquas ac quasi circumiacentes, servi invehementur, posset impediri, quominus in Britannicas quoque possessiones furtim importarentur; igitur Supremum Angliae Seruum suos quidem cives lata lege servorum commercio posse interdicere, inquam vero hoc commercium penitus extinguere, ne vicinarum quidem numerum diminuerē posse. Quibus quidem argumentis licet objici posset, nequaquam illa valere contra abso-lutam atque universam servorum commercii abolitionem, quādū omnes omnino generis humani vere studiosi aliquāndo debebant sperare, quin imo ipsa haec argumenta Angliae Legislatores magis etiam debuisse impellere, ut, cum Angli prae ceteris omnibus nationibus horreundo huic commercio esent dediti, citius illud tollendo, nobile atque ab omnibus populis imitandum justitiae atque magni animi exemplum praebarent (22); ingens tamen iis pondus addidit eorum temporum ratio, quae quum luculentissime omnes populos docerent, quam periculōsum sit, res, longissimo usū firmatas ac cum ipsorum Imperiorum existentia quasi conjunctas, subito velle mutare, de fausto ejusmodi consilii successu Angliae Legislatores haud parum sollicitos reddere necessario debuerunt.

VI. Postquam vero A°. 1802 pax inter nationes belligerantes erat composita, atque aliquam firmitatem Regna et Imperia natura videbantur, rem, aliquamdiu intermissam, certe non eo, quo antea, fervore actam, novo

(22) Vid. Wilberforce, *Lettre à Talleyrand*, pag. 28 et 29, et Brougham, *Beknopt verflag cet.* pag. 30 et 31 et pag. 40 et 41.

novo animi studio novisque viribus suscepserunt servorum causae patroni, neque etiam, quamvis bellum mox renovaretur, a nobili proposito iterum destiterunt. Quum igitur A°. 1804 haec res denuo, referente Wilberforce, ad Parliamentum Britannicum deferretur, in Curia Regni inferiore (23), auxiliantibus in primis Pittio et Foxio, causa humanitatis victoriam obtinuit; quam tamen adjuvisse etiam videbantur res nuper St. Domingi gestae, vetum in Curia Regni Superiore (24), cum legem propositam habitis orationibus oppugnasent Hawkesbury, Grenville et Dux Clarendonae; servorum autem mercatores Liverpoolenses et Coloni Indiarum Occidentalium libellis supplicibus commercii continuationem petiissent, res ipsa decisa non est, sed ad sequentem Curiae concilium prorogata (25). Hic autem apparuit, quibus rationibus plerique servitutis patroni ad rem injustissimam defendendam in primis moverentur; namque veriti, ne faustum tandem successum obtinerent Wilberforcei compamina, multi omnino legem propositam, tamquam civitati, privatis, vel etiam urbi alicui perniciosissimam oppugnarunt, quos inter praecipue nominantur Gascoigne, Young, Tarleton et Pulteney. Quod juste indignatus Foxius turpisissimam eorum rationem, qui, cuncta ex paucorum utilitate esse gerenda existimantes, justitiam atque humanitatem penitus negligenter, graviter admodum increpuit (26), at ne tum.

(23) Belgice het Lagerhuis.

(24) Belgice het Hoogerhuis.

(25) Vid. Bredow, *Chronik des neunzehnten Jahrhunderts An. 1804. pag. 429 et 430.*

(26) Cf. Supra *Scđ. III. cap. 2. §. 3.*

sum quidem, quamvis summi in civitate viri Afrorum causae patrocinium suscepissent, rem gravissimam ad finem speratum perducere licuit; rejecta enim fuit lex proposita in Curia Regni inferiore; ne tamen Afri in Coloniis nimium augerentur, servorum invehendorum numerus lege fuit definitus (27).

Postquam autem die 24 Januarii Aⁱ in sequentis 1806 Pittius, vir celeberrimus, diem obierat, et Foxie summa rerum gubernacula erant tradita, hic omni, qua, tanto munere functus, valebat, auctoritate usus est, ut praeclaris Wilberforcei conatibus, quibus toto pectori adhaerebat, quam plurimum posset ponderis adderet. Quo factum est, ut, quamvis duo tum quoque viri essent, qui rem injustissimam defendere conarentur, Torleton scilicet, et Gascoigne (28), tandem conjunctis Foxii, Wilberforcei, Francifii, Windhamii aliorumque viribus succubuerint servorum commercii fautores. In utraque enim Regni Curia data sententia fuit: servorum commercium tollendum esse, precibusque Regem adeundum, ut quibuscumque modis ceterorum populorum servorum commercium exercentium, Principes invitaret, ut horrendi hujus commercii tollendi consilio quam primum accederent (29).

A°

(27) Vid. Bredow, *Chronik des neunzehnten Jahrhunderts An. 1805.* pag. 802—807. Dignissima autem est, quae integra legatur, egregia Foxii oratio, quippe eloquentiae Britannicae documentum splendidissimum exhibens. Cf. Clarkson, *History of the abolition of the Slave-Trade*, T. II, pag. 318—333.

(28) Hunc non puduit ad rem atrocissimam defendendam locum ex tertio Libro Mosis afferre, in quo jubentur Israëlitae eos in servitatem redigere, quorum terram possiderent.

(29) Vid. Bredow, *Chronik des neunzehnten Jahrhunderts An. 1806.* pag. 49—51.

Aº. tamen demum in sequenti 1807 mensis Februarii die 5. et 6. haec supremae Curiae sententia legis vim accepit, annique sequentis 1808 dies primus, tamquam tempus fixum, fuit statutus, ex quo lex de servorum commercio tollendo lata singulos Britanniae et Coloniuarum cives obligaret (30). Fuit autem non tantum vetitum atque proscriptum servorum commercii exercitium, verum etiam inter crima gravissima relatumi, et sola mortis poena excepta, severissimae poenae, quae in Anglia reis infliguntur, contra hujus legis violatores fuere statutae (31).

„ Hic fuit, sunt ipsius Wilberforcei verba (32),
 „ hic fuit veritatis; hic justitiae processus; commer-
 „ cium enim servorum, postquam ejus natura atque ef-
 „ fectus aliquando innotuerant, mox publica populi
 „ opinio damnavit; cuius sententiam paullo post Le-
 „ gislatorum auctoritas fancivit: ita ut hodieque in vas-
 „ tusimo hujus Imperii ambitu nullus civis inveniri
 „ possit, quin horrendum hoc commercium, tamquam
 „ justitiae, religionis, humanitatis ac verae prudentiae
 „ civilis praeceptis contrarium, proscribat atque con-
 „ demnet. Nemo tandem est, eujus tam perversi sint
 „ mores, ut tantum dedecus non ultro effugiat; ne-
 „ mo tam perditus, ut tanti criminis conscientiam non

ext.

(30) Vid. Bredow, *Chronik des neunzehnten Jahrhunderts An. 1807*, pag. 57 et 58. Humanitatis amicis gratissimum spectaculum hoc Legislatorum concilio praebuit Roseoe, auctor celeberrimus, qui, quamvis urbis *Liverpoolis*, cuius ci-
ties servorum commercio maxime erant dediti, legati personam sustineret, nihilominus horrendum hoc commercium suo suffragio condemnavit.

(31) Vid. Wilberforce, *Lettre à Talleyrand*, p. 4.

(32) *Lettre à Talleyrand*, pag. 4.

„ extimescat; nemo denique pecuniae, quocumque modo colligendae, ita securus, quia fortunarum, hoc commercio coactarum, hereditatem liberis relinquens, patrimonium sese ad nepotes transferre, sanguino humano inquinatum, et nomen, infamia notatum, persuasum sibi habeat.” (33)

VII. In foederatis Americae septentrionalis Provinciis eodem circiter, quo in Anglia, tempore servorum commercium lege penitus sublatum fuisse, supra (34) vidimus; quamvis enim jam anno 1805 haec lex placuisse (35), obligandi tamen vim ante primum anni 1808 diem, ex eodem SCto illa non habuit (36).

Cui quidem humanissimo servorum commercii tollendi consilio admodum faverat liberrima civium Anglicorum atque Americanorum conditio, et liberum de rebus publicis judicium; idem jam antea effecerat absoluta et nullis legibus circumscripta Regis Daniae potestas (37). Hic enim, cum ab humanitate abhorre censeret, homines pecunia comparandi morem, jam anno 1794, ejus commercii exercitum Edicto prohiberat; verum varias ob causas illud Edictum multos annos effectu suo fuerat destitutum; donec Suprema Regis voluntate statutum fuit, ut ex primo anni 1804 die obligandi vim illud haberet (38). Quo a consilio nul-

(33) Cf. tamen Malte-Brun, *Annales des Voyages* et T. XXIV. Cah. 70. pag. 83 et 84.

(34) Sec. IV. cap. 1. §. 5.

(35) Vid. Bredow, *Chronik des neunzehnten Jahrhunderts*, An. 1805. pag. 892. in nota.

(36) Vid. Bredow I. l. An. 1806, pag. 438.

(37) Vid. Wilberforce, *Lettre à Talleyrand*, p. 63.

(38) Vid. Bredow, I. l. An. 1804. pag. 430 in nota; et 1805. pag. 647.

iae mercatorum servitium, aliorumve, quorum interesse videbatur hoc commercium non tolli, preces Regem magnanimum et imperio in populum, cuius e numero Schilderopus olim fuerat, dignissimum, detrahere potuerunt. Hic enim Schilderopus, paulo post deductam a Danis in Guineam Coloniam a societate mercatoria, cui commercii servorum gerendi privilegium fuerat concessum, cum Imperio in Africam misitus, ci-vium suorum crudelitates non tantum continuo fuit aversatus, verum etiam mitigandae Afrorum forti omne studium omnemque operam impendit. Qua quidem humana agendi ratione tantam, etiam inter Guineae insolas, nominis famam adeptus est, ut ad visendum eum multi ex oris longe disitis adventarent, atque aliquando etiam longinquae regionis princeps filiam formosissimam, nec non pretiosissima auri munera ad eum miserit, ut e viro, tantis virtutibus conspicuo, nepotem haberet (39).

VIII. Quamvis autem, bello vehementissime flagrante, Rex Britanniae fuerit impeditus, quominus Galliae ceterarumque regionum, huic vel plane subjectarum vel ab ejus natus pendentium, Principes ex supremi Senatus voto invitaret, ut, ad servorum commercii tollendi consilium accedentes, hoc generis humani flagitium penitus extinguerent; nihilominus, cum omnes fere Colonias, ad hos populos pertinentes, Angli jure belli occupasent, lex de servis non amplius invehendis a Senatu Britannico lata, ad has quoque possessiones fuit extensa, donec, pace inter gentes composita, redditisque Coloniis, quidnam hac de re statuendum es-

(39) Vid. Raynal. L. T. VI. Lib. 11. c. 20. et C. Tafereelen van West-Africa, pag. 13 et 14.

set, ipsi Principes viderent. — Interea vero, ut lex, qua servorum commercium vetitum erat, plenisimum effectum haberet, et ipsi Guineae, cuius causa illa praecipue lata erat, utilis existeret, nova in Guineas Societas condita fuit, *Institutionis Africanae* nomen gerens, cuius membris ac fautoribus multi inter viros, generis ac nominis laude conspicuos, primarii nec non Princeps e domo Brunsvicensi annumerabantur. Huic Societati propositum fuit, ut legi de servorum commercio tollendo observandae, liberali institutione introducendae, denique industriae morumque culturæ promovendae atque amplificandæ omne studium omnemque curam impenderent (40); similis quedam Societas, jam circiter A°. 1790. juxta Sierram-Leonam promontorium fuerat erecta, atque ab eo *Societas Sierrae-Leonae* dicta, cuius quidem Socii illud in primis agebant, ut incolatum industriam excitarent, servorumque commercio, aliud honestius fructuum aliarumque rerum, quas loci natura vel incolarum industria posset proferre, commercium sensim substituerent; hanc autem Coloniam Galli, tum temporis omnibus institutionibus, quibus hominum salus posset promoveri, inimicissimi, anno 1794, aliquot navibus contra eam missis, fere devastarunt (41); verum postea novo illa

ac

(40) Vid. Wilberforce, *Lettre à Talleyrand*, p. 56.

(41) Hujus expeditionis nataram vere depinxisse mihi videtur Wilberforcius, *Lettre à Talleyrand*, pag. 57, his verbis: » Notre Colonie de Sierra-Leone fut presque étouffée dans son berceau par une expédition armée qui la France détacha en 1794 contre elle; mais ce fut un effort de cette même rage révolutionnaire qui remplit votre propre pays de misère et de terreur. L'esprit d'opposition à que le gouvernement François d'alors montra contre un

ac humano generi grato splendore floruit: de utriusque autem societatis actis anni nuntii in Angliam mittuntur, quaeque ab iis referuntur, typis excusa promulgantur (42); e quibus patuit, haud inanem spem illos humanitatis patronos fuisse, qui, sublato servorum commercio, Guineam ad ingenii morumque culturam paulatim profecturam praedicarent, quoniam horrendo hoc commercio factum sit, contra omnis aevi experientiam, regiones, ad littora maris sitae adeoque commercio cum aliis populis gerendo aptissimae, summa barbarie submeriae diu jacuerint; dum in provinciis, a mari longe disitis, rerum scientiarumque notitiam haud contemnendam, et ingenium moresque excultos incolae possiderent (43).